
Comune di Settimo Milanese
Provincia di Milano

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLO STUDIO GEOLOGICO AI FINI DELLA 
PREDISPOSIZIONE DELLO STRUMENTO URBANISTICO 
GENERALE (PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO P.G.T.): 
ESAME ED APPROVAZIONE

Ufficio URBANISTICA

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza ordinaria di prima convocazione - seduta pubblica.

Copia N. 11 del 16/03/2009

 L'anno DUEMILANOVE, addì SEDICI del mese di  MARZO alle ore 19.30, nella 
Residenza Comunale - P.zza degli Eroi 5. Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All'appello 
risultano :        

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 SACCHI Massimo SI 12 BRAMANI Angela SI

2 CALONGHI Lina SI 13 RUSSO Alessandro SI

3 MADERNA Giuseppe SI 14 ACQUAVIVA Mario SI

4 POLENGHI Gianmario SI 15 D'ANGELO Angelo SI

5 MACCAZZOLA Davide SI 16 LARDERA Fausto SI

6 CRESPI Alvaro SI 17 BAIO Massimo SI

7 GUALTIERI Maurizio SI 18 TORRESANI Gianluigi SI

8 D'AMBROSIO Danila SI 19 BIGHIANI Mario SI

9 PETRUNI Marina SI 20 BONVINO Gaetano SI

10 BALTROCCHI Lorenzo SI 21 MARELLA Giovanni SI

11 CARACAPPA Luigi SI

 PRESENTI:    19             ASSENTI:    2
  

Assiste  il  SEGRETARIO GENERALE  M. Guglielmini il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, CALONGHI Lina -  Presidente del Consiglio  - 
invita il Consesso a trattare l'argomento di cui in oggetto.

IL PRESIDENTE
F.to Calonghi Lina

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  M. Guglielmini



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 2

DEL. CC N. 11   del 16/03/2009  Il Presidente  f.to CALONGHI Lina               Il Segretario  f.to  M. Guglielmini

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLO STUDIO GEOLOGICO AI FINI DELLA 
PREDISPOSIZIONE DELLO STRUMENTO URBANISTICO GENERALE 
(PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO P.G.T.): ESAME ED 
APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

 In continuazione di seduta –

Si passa all’esame del sesto argomento all’ordine del giorno:
AGGIORNAMENTO DELLO STUDIO GEOLOGICO AI FINI DELLA 
PREDISPOSIZIONE DELLO STRUMENTO URBANISTICO GENERALE (PIANO 
DI GOVERNO DEL TERRITORIO P.G.T.): ESAME ED APPROVAZIONE

Relaziona sull’argomento l’Assessore Airaghi il quale illustra, in maniera analitica e 
circostanziata, la proposta all’esame del consesso;

Al termine della relazione, nessun Consigliere Comunale chiede di intervenire e pertanto

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato che:
la legge regionale 12/2005 definisce le competenze comunali in materia di pianificazione del 
territorio da attuarsi attraverso lo strumento del Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) che 
definisce l’assetto dell’intero territorio comunale;

tra gli atti  in cui è articolato il  P.G.T. è compreso il “documento di piano” che definisce: 
- il quadro ricognitivo e programmatorio di riferimento per lo sviluppo economico e sociale 

del comune
- il quadro conoscitivo del territorio comunale 
- l’assetto geologico, idrogeologico e sismico; 

con deliberazione della Giunta Regionale 8/1566 del 22/12/2005 sono stati definiti i criteri e 
gli indirizzi per la definizione della componente geologica, idrogeologica e sismica del  
P.G.T;

con  determinazione dipartimentale n. 2139 del 26/06/2008 è stato affidato al Dott. Alberto 
Venegoni, estensore dello studio geologico allegato alla variante del piano regolatore del 
1997, l’incarico per l’aggiornamento dello studio geologico ai fini della predisposizione del  
P.G.T;
   
Visto  l’“Aggiornamento dello studio geologico di supporto allo strumento urbanistico 
generale (P.G.T)” predisposto dal  Dott. Alberto Venegoni  costituito dai seguenti elaborati, 
allegato alla presente deliberazione:



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 3

DEL. CC N. 11   del 16/03/2009  Il Presidente  f.to CALONGHI Lina               Il Segretario  f.to  M. Guglielmini

 - Relazione e allegati: schede censimento pozzi e schede geotecniche dei pozzetti esplorativi
- All.to 1: carta geolitologica con elementi pedologici
- All.to 2: carta dell’uso dei suolo e degli elementi antropici
- All.to 3: carta idrogeologica e idrografica
- All.to 3a: sezione idrogeologica interpretativa A-A'
- All.to 3b: sezione idrogeologica interpretativa B-B'
- All.to 4: Carta dei vincoli
- All.to 5: Carta della pericolosità sismica locale
- All.to 6: Carta di sintesi
- All.to 7: Carta della fattibilità  geologica scala 1/5000
- All.to 7a:  Carta della fattibilità geologica su base C.T.R. 

Ricordato che l’“Aggiornamento dello studio geologico di supporto allo strumento 
urbanistico generale (P.G.T)”  è stato sottoposto alla Commissione  Pianificazione 
Territoriale  nella seduta del  09/03/2009;

Visto il vigente Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 53 del 29/10/2001;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs 267/2000;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs 267/2000;

Tutto ciò premesso;

Con voti favorevoli n. 15, contrari n. 3 (Consiglieri sigg.ri Caracappa, Baltrocchi e Petruni), 
astenuti n. 1 (Consigliere Sig. Bighiani), resi dei presenti per alzata di mano, accertati e 
proclamati dal Presidente,

D E L I B E R A

1.   di approvare l’“Aggiornamento dello studio geologico di supporto allo strumento 
urbanistico generale (P.G.T)” come specificato negli elaborati tecnici allegati alla 
presente costituiti da:  
- Relazione e allegati: schede censimento pozzi e schede geotecniche dei pozzetti 

esplorativi
- All.to. 1: carta geolitologica con elementi pedologici
- All.to  2: carta dell’uso dei suolo e degli elementi antropici
- All.to. 3: carta idrogeologica e idrografica

           - All.to 3a: sezione idrogeologica interpretativa A-A'
           - All.to 3b: sezione idrogeologica interpretativa B-B'

- All.to  4 Carta dei vincoli
- All.to  5 Carta della pericolosità sismica locale
- All.to  6 Carta di sintesi
- All.to  7 Carta della fattibilità geologica scala 1/5000
- All.to 7a  Carta della fattibilità geologica su base C.T.R.



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 4

DEL. CC N. 11   del 16/03/2009  Il Presidente  f.to CALONGHI Lina               Il Segretario  f.to  M. Guglielmini

IL PRESIDENTE

F.to  Calonghi Lina

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to   M. Guglielmini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 124 del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267, all' albo pretorio del Comune il giorno ________________________ e vi rimarrà pubblicata 
per 15 giorni consecutivi.

dalla Residenza Municipale, lì ______________ IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott.ssa Mariagiovanna Guglielmini

Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo.

Settimo Milanese, lì ___________ SEGRETARIO GENERALE
 Dott.ssa Mariagiovanna Guglielmini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134 D. Lgs. 18/8/2000 n. 267)

Si dichiara che la seguente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 3° del D. Lgs 
18/8/2000 n. 267 in data ______

 F.to IL SEGRETARIO GENERALE


